si non
distingui
a corpore
ratione.

corrumperetur et generarentur due superficies. quia non est maior ratio si remanet illa superficies post diuisionem: quod remaneat in una parte plusquam in alia. et per consequens manet simul in utraque vel in nulla. sed impossibile est quod per diuisionem una superficies corrumpatur et duo generarentur. quia generatio non destruit unum indiuiduum unius speciei et generat nouum indiuiduum eiusdem speciei in eodem subiecto. Tunc quia accidens non destruitur nisi vel per destructionem subiecti sui. vel per inductionem sui contra riu: vel alicuius incopossibilis. vel per absentiam sue cause. quorum nullum potest contingere in proposito. Tum quia accipio substantiam que est primum subiectum prime superficiei. et quero utrum illa manet vel non. Si non manet. igitur aliqua substantia per diuisionem corrumpitur et non materia. igitur forma. Tunc quero de materia que erat sub forma corrupta ubi manet vel in utraque vel in neutra. vel in altera non in utraque: manifestum est: nec in neutra: quia tunc separaretur et esset noua inductio forme: et tunc non esset sola diuisio. quod est impossibile. Nec manet in altera. Tum quia non est maior ratio quare sit plus in una quam in alia. Si primum subiectum manet: aut igitur in utraque parte aut in altera tantum. aut in neutra. et deducatur idem quod prius. **P**ropter istas rationes et alias consimiles que adducuntur alibi dicitur: quod locus non est alia res a superficie. nec superficies a corpore. nec aliqua talis res distincta a corpore secundum se tota: quia in corpore nulla est pars quin sit pars corporis vel sit accidens in eo vel locatum coniunctum cum eo. Si autem sit pars corporis oportet quod sit corpus. Si sit accidens in eo oportet quod subiectum primum illius accidentis sit realiter corpus vel pars corporis: et siue sit pars corporis siue corpus necessarium accidens in eo sicut in primo subiecto est diuisibile ad diuisionem illius. ita quod in qualibet parte illius subiecti primi sit aliqua pars illius accidentis. et per consequens illud accidens est extensum ad extensionem corporis. sic per consequens est longum latum et profundum sicut suum subiectum primum. Si autem sit in corpore sicut in loco tunc manifestum est etiam quod est corpus si sit circumscriptive in loco. Et ideo secundum intentionem Aristotelis est dicendum quod non intelligit quod locus sit alia res a corpore locante et una alia res terminans ipsum corpus. sed ipsum corpus se ipso terminatur ex hoc quod non habet partes ulterius protensas. Nec est aliud ipsum corpus terminari vel finire nisi tantum extendi ad extensionem equalem unius partis et non amplius. Unde si esset talis res circumdans ipsum corpus sicut aliqui imaginantur si illa res destrueretur nihilominus corpus remaneret finitum et non magis nec minus quam prius. et ideo non est talis alia res. Sed intellectus philosophi est dicere quod locus est continens aliud corpus sibi ubique contiguum. ita quod non est aliqua pars corporis contenti exterior. que scilicet tangat aliud corpus quin contiguatur alteri parti loci. nec e conuerso. nec aliud intendit philosophus

Deteria
tio quod su
perficies
non disti
guatur a
corpore.

philosophus per ultimum corporis continentis. Et ideo quando dicitur quod locus est ultimum corporis continentis: debet sic intelligi: quod locus est corpus cuius quolibet pars ultima contiguatur locato. Et vocatur hic ultima pars quolibet pars: que tangit aliud corpus. Sicut si sit corpus: puta aqua in vase: quolibet pars que tangit vas vocatur hic ultima. non quod sit simpliciter ultima. ita quod quolibet alia sit terminata ante eam. sed dicitur ultima. quia tangit aliud corpus. scilicet aquam: inter que non est aliquod medium nec aqua nec pars aque cuius est pars. Et isto modo si sit corpus bipedalis quantitatis una medietas erit ultima. et alia medietas illius erit ultima et alia illius. et sic in infinitum. quia quolibet illarum terminatur ad aliud corpus extra illud quod est bipedalis quantitatis. Sed partes medie vocantur non ultime: ille scilicet que terminantur ad puncta media imaginata inter ultima. hoc est terminarentur si essent talia puncta. Si igitur corpus est locus cuius quolibet pars ultima ex illa parte qua locatum continet tanquam locatum: et partes illius consimiliter tangant corpus locans: ita quod quolibet pars ultima locati tangat ultimam partem locantis. tunc est proprius locus. ita si esset vas plenum aqua: ita quod non esset in vase aliquod foramen. tunc illud vas diceretur locus proprius illius aque. quia nulla tunc esset ultima pars aque interior: quin tangat aliquam partem vasis.

Capitulum. xxj.

Ed contra ista videntur aliqua argumeta. Primo quia ultimum continentis non est illud continens. quia idem esset ultimum sui ipsius. Et dicit Aristoteles quod totus aer non est locus proprius alicuius. quia tunc locus et locatus non essent equalia. et tunc quia ratione totus aer non est locus alicuius nec totum corpus est alterius. et tamen oportet quod aliquid illius sit locus alicuius. et non aliqua pars propter eandem rationem. ergo aliquod aliud. quod non potest esse nisi superficies. Similiter locus et locatum sunt equalia. sed corpus continens non est equale contento. ergo etc. Item Commentator commento. 33. dicit quod alius est locus primus: alius est locus secundus. et dicit quod res est in secundo loco. quia est in primo. et exemplificat sicut aliquid est in aere est. quia in ultimo sine continente ipsum. igitur secundum eum aer est locus secundus: et ultimum continens corpus ipsum locus primus. et consequens sunt distincte res. Item eodem commento subdit post. quod si totus aer esset locus illius rei primus: tunc locus rei vel res que dicitur esse in loco illo non essent equalia. et hoc habet pro inconvenienti. Item in predicamentis Aristoteles ponit lineam esse distinctam speciem a corpore. et ponit ibidem locum esse distinctam speciem a linea superficie et corpore. Item corpus est mobile per se. su-

perficie non est nisi mobilis per accidens. ergo etc. Item falsum sumitur in arguendo: scilicet quod omne accidens habeat subiectum primum. ita quod sit totum in toto et pars in parte. quia intellectus est primo in homine et non pars in parte. Similiter dualitas est primo in duplo. et tamen non est pars in parte. et sic de alijs. Item omne corpus est mobile secundum philosophum. locus est immobilis: ut patet in diffinitione loci. ergo et cetera. Istis tamen non obstantibus dicendum est quod nec locus nec superficies est alia res a corpore. Ad primum dicendum quod aliquid ultimum continentis est illud continens. et aliquid non. nam accipiendo vas continens aquam: ipsum vas vocatur ultimum continentis. ita quod sit constructio intransitiva. ultimum continentis id est ultimum quod est continens. sicut dicimus naturam hominis. hoc est. natura que est homo. Preter etiam illud continens ultimum quilibet pars vasis tangit totam aquam vocat ultimum continentis et quilibet illarum distinguitur a vase continente. sicut pars a suo toto. et e converso ita quod iste locus non est illud continens. hoc est. non est totum. sed est pars. Tamen pro ista auctoritate et alijs sequentibus est sciendum ad intentionem philosophi et Comen. quod ipsi distinguunt continens commune a continente proprio. et primum vocant simpliciter continens et secundum vocat ultimum continens. sicut exemplificat de aere et de ultimo aeris respectu alicuius corporis existens in aere. puta respectu ligni vel navis vel alicuius talis. quia totus acceptus categorice continet illud corpus. et tamen non est proprius locus quia continet illud et multa alia. sed ultimum corporis quodcumque sit illud quod non continet nisi precise illud est locus illius proprius. et illud ultimum differt a toto aere sicut pars a toto. et ideo locus proprius non est totus ille aer: sed pars illius aeris. Et per idem dicitur ad aliud quod totus aer scilicet qui continet illud corpus et aliud non est locus proprius et primus illius. et hoc est quia habet multas partes que non tangunt illud corpus preter partes superiores que tangunt aliam spheram superiorem. Et non sequitur totus aer non est locus istius. ergo nec aliquod aliud corpus est locus alicuius quoniam multe sunt partes aeris interiores que non continent partes istius locati. sed non est sic de quocumque alio corpore. quia alicuius corporis nulla est pars ultima interior quin contineat partem ultimam aliquam istius locati. et ideo est locus primus istius locati seu corporis. Ad aliud patet quod dicitur quod locus et locatum sunt equalia. quia scilicet secundum partes ultimas tangunt se. nec ex parte illa locus est longior vel latior locato. et tamen cum hoc fiat quod locus sit magis vel minus spissus locato. et etiam quod partes superiores vel inferiores non tangentes locatum sint longiores vel latiores. Ad aliud patet quod Commentator loquitur de toto aere continente multa corpora. et ideo nullius aliquorum corporum est locus primus: sed in isto toto aere dicitur corpus locatum. quia est in aliqua parte corporis aeris. cuius

Dilutio
ronum

Dubitationes
deteriora

Quarta
phy.

In pme
to qua
titatis.

Quarta pars

Co. 33

quolibet pars vltima versus locatum tangit aliquam partem locati. Et q̄ Lōmen. loquatur de toto aere patet: quia dicit q̄ finis rei alius est proprius rei qui dicit in aere esse. et alius est qui cōtinet ipsuz et aliud. verbi gratia finis totius aeris. et ideo totus aer est locus sedus. sed aer equalis s̄m lōgitudinez latitudinē et profunditatē locato est locus p̄rius. et isti duo aeres: vt ita dicam distinguunt sicut totū et pars. Et per idem patz ad aliud q̄ loquit de toto aere: et ideo locus p̄rius est locus equalis sed totus aer non est equalis secundum omnem dimensionem quia ex omni parte est longior et latior. et ideo prim⁹ locus talis corporis non est equalis tali corpori. accepto equali modo p̄reposito: quia corpus occuparet totum aere: sed p̄tinetur multa corpora in aere. Et quando dicit q̄ locus p̄rius locati ē vltim⁹ finis aeris continentis locatum: accipit finēz pro vltima parte contigua corpori locato et equali sibi modo p̄reposito. et distinguit inter vltimū finem et ceteras partes que non tangunt locatuz. volens q̄ vltimus finis sit locus locati: et non alia pars: que nō est vltima. Et ideo dicit q̄ illa vltima que. s. sunt equalia locato sunt finis. et nō vltima cōia: que. s. tangunt nō soluz illud corpus sed etiam alia. Et si dicat q̄ s̄m istum modum eiusdē locati erunt plura loca p̄ria et p̄ma. qz si aliq̄ ps vltima sit locus p̄rius et prim⁹ alicuius corporis. hoc nō est: nisi qz quolibet pars eius contingatur illi corpori locato. et nullius alteri⁹ corporis ps vltima cōtingat illi. sed tales sunt multe partes. ergo quolibet illaruz est locus p̄rius et primus. Et dōm q̄ quolibet illaz partū pōt dici locus p̄rius et primus. tñ p̄riissime pōt vocari locus totum quod nō est ps alicuius talis. sicut si vas sit pleni⁹ aqua: p̄riissime pōt vocari vas locus p̄rius et primus aque. et tamē quelz pars illi⁹ vasis pōt vocari locus etiam p̄rius prim⁹ distinguēdo locū p̄riuz p̄m contra locum cōem. Nec inconuenit esse plura loca vni⁹: dūmō illa plura se hēant sicut pars et totuz: ita q̄ quibuscunqz acceptis duob⁹ vnus est ps alterius. Et ad aliud de libro p̄mentozū dictum est ibi q̄ phi. non intendit dare semper diuersas species importantes diuersas res. sed intendit diuersum ordinē cōceptuum. puta qz ali⁹ ordo est superiorum hoc est: illoz cōceptuum: et alioz. et sufficit hoc ad intentionez phi. sicut declaratum est ibi. Et p̄ idem pz ad aliud: q̄ corpus et loc⁹ possunt dici disticte species. qz de aliquo quod primo est corpus et locus pōt vere affirmari q̄ est corpus et locus. et postea potest affirmari q̄ ē corpus q̄uis nō sit verus locus: Sicut si aer contineat corpus: tunc est vere corpus et locus. et si postea partes istius aeris cōiungantur et nō contineant aliquid: ille idem aer tunc est corpus. tamen tunc nō est locus. qz pōt cōtingere solum p̄ motum localem. qz per hoc q̄ partes approxinantur q̄ distabant prius et hoc sufficit ad diuersum ordinēz p̄bilium et ad hoc q̄ talia p̄bilia sint species diuerse de quibus loquitur philo. ibidem. Et ad aliud dico q̄ ista est vera. superficies est p̄ se mobilis: si ista sit vera corpus est per se mobile: tenendo q̄ neutra sit com-

posita: vt patet syllogismo exposito. tamen qz ista: philosophus intelligit vt composita: corpus est per se mobile. p̄pterea alia composita debet negari. s. ista superficies est per se mobilis. qz licet ista sit vera p̄ se. corpus est mobile. tamen hec nō est vera per se superficies est mobilis. Unde qz in diffinitione exprimente quid nominis superficiei ponitur aliquid negatiuz: et ideo nō est talis predicatio per se. superficies est mobilis. et hoc sufficit ad intentionez philosophi q̄ hec nō sit vera per se sed per accidens. superficies est mobilis. Et ad aliud dicendum q̄ q̄uis accidens spirituale quod est in homine non sit in parte intellectiua vel intellectuali hominis s̄m partem suam. Si tamē primū subiectum suum sit homo: tunc pars sua esset in parte hominis. Sed nunc ita est q̄ suum subiectum primū est anima intellectiua que est indiuisibilis: sicut intellectus est indiuisibilis. et qz anima intellectiua est indiuisibilis et est tota in toto et tota in q̄libet parte et nō pars in parte. similiter suum accidens spirituale. et exempla nō sunt ad propositum. qz duplitas et corporeitas et huiusmodi nō sunt alie res secundum se totas distincte a duplo et a corpore: sicut alias fuit ostensum.

Capitulum xxij.

Quantum

ad vltimuz argumētuz de immobilitate est

sciendū q̄ ista immobilitatē loci diuersi diuersi modo nituntur saluare. Dicunt enim aliqui q̄ in loco est duo considerare. s. illud quod est materiale in loco et est superficies corporis continentis. et illud quod est loci ibi formale. s. ordo ad vniuersum. Ordo autē ad vniuersuz est immobilis semper. Locus enim quantum ad id quod est formale in eo nec per se nec per accidens moueri potest. quod p̄batur dupliciter. sicut videmus q̄ quolibet pars fluij mouetur. totus autem fluius est immobilis quodammodo. quia q̄diu durat cursus aquarum tandiū cursus retinet eundem situm. Nauis enim si ligetur ad anchoram vt non simul cum flumine fluat dicetur semper esse in eodez loco. quia licet alia et alia aqua sit subter eas. et licet nauis nō semper habeat eūdez ordinē ad partes fluij. quia partes ille sunt mobiles. quia tamen q̄diu sit ligata est in eodez loco respectu ad totum fluium. propter quod totus fluius dicitur quodammodo locus. quia locus nauis habet immobilitatem ex ordine ad totum fluium. Similiter et si quolibet pars vniuersi sit mobilis: tamen vniuersum non mutat locum suum secunduz substantiam et locus sursum dicitur esse immobilis. quia cōcauum orbis lune semper est in eadez distantia ad cētrum nec est in vno tempore plus sursum q̄ in alio. et sicut locus sursum est immobilis: ita locus deorsum. Est enim immobilis. quia centrum immobilitatis p̄seuerat. sic ergo in ordine ad vniuersum habet locus immobilitatem. Et ideo si aliquid in terra quiesceret et vento flante moueretur et tolleretur totus aer qui est circa ipsum. non diceretur mutare locum: quia eūdem haberet ordinem ad totum vniuersum quem

In sua expōne sup p̄menta aristo.

De immobilitate loci.

Impugnatur
 contra
 opinionem
 de
 loci
 immobili-
 tate.

quem prius habuit ergo etc. Probat idem sic quod licet te quiescente posset moveri aer qui est iuxta te vel ali- quod corpus circumdans te: semper tamen dicereris esse in eodem loco. quia semper es in eadem distan- tia ad centrum et ad polos mundi qui sunt immobi- les. et ideo per respectum ad ista locus dicitur esse immo- bilis. Sed ista non declarant immobilitatem loci. quod si locus sit formalis ordo vel distantia ad centrum et ad polos mundi. ille ordo erit formaliter in corpore locante et non in corpore locato. quod si esset in corpore locato sequeretur quod locus formaliter esset in corpo- re locato formaliter quod est contra Aristotem. Si ergo ille ordo est in locante. ergo mutato locante mutatur ordo. quod cum ordo sit quoddam accidens secundum istum errorem impossibile est ordinem illum esse immobilem mutato habente eundem ordinem. Confirmatur. quod sicut accidens absolutum non potest esse in diversis sub- iectis. et hoc idem accidens numero. ita accidens quod ipsi ponunt respectum non potest idem numero manere in diversis subiectis. ergo moto subiecto habente illum ordinem non manet ille ordo. ergo ille ordo non manet in mobile mutata superficie continetis. et per consequens non manet locus formaliter immobilis sicut nec ma- terialiter. Ex isto patet quod non declarant immobilitatem loci. propter hoc quod circumdans aliud movetur ipso non mo- to. Nam ex quo locus secundum eos manifestus est alius et alius formale in loco sit in mobili loco: ita quod maneat in loco materiali. sicut materiale in loco est aliud. ita habent propter dicere quod formale in loco est aliud. Et confirmatur quod secundum eos formale in loco est accidens existens in sup- ficie que est materiale in loco: sed superficies continetis est alia et alia. ergo ordo ad universum qui est in su- perficie est alius et alius. Item ex identitate distantie lo- cati non sequitur identitas loci. quod distantia navis ad totum fluvium non est locus navis. quod tunc locus est subiective in locato: quod ipsi negant. Et confirmatur. quod cum navis lo- catur est in fluvio. et manifestum est quod totus fluvius non est proprius locus navis. ergo aliqua pars fluvii est lo- cus proprius navis. et tunc arguitur sic. Nec pars fluvii que est proprius locus navis non habet semper eandem distantiam ad totum fluvium. et hec pars fluvii est proprius locus navis ergo per consequens non est semper idem locus navis. Si dicatur quod hec pars est proprius locus navis. et deinde alia pars habet eandem distantiam. Contra. quod si succedit alia pars non est eandem di- stantia illius partis precedentis. et cum secundum eos distantia sit accidens in distante si distans sit aliud oportet quod di- stantia sit alia et per consequens non est idem locus formaliter. Et confirmatur totum precedentem. quod locus proprius ali- cuius vel est substantia vel accidens substantie. non potest igitur secundum Aristotem. Et si flante vento non maneat eandem substan- tia. ergo nec idem accidens numero. Et quod in secunda ratio- ne dicunt de immobilitate polorum et centri: procedit ex ima- ginatione falsa. videlicet quod in celo sint poli immobiles: et in terra sit unus centrum immobile. quod hoc est impossibile. Impossibile est enim subiectum alicuius accidentis moveri localiter et ipsum accidens si maneat idem nume- ro non moveri localiter. Sed quodlibet subiectum accide- tis: et quilibet substantia in celo movetur localiter. ergo

poli vel non manebunt idem vel movebunt localiter. Si dicatur quod polus qui est indivisibilis non est pars ce- li: cum celus sit continuum: et continuum non componatur ex indivisibilibus. Contra. si polus sit et non sit pars celi. aut ergo est substantia corporea vel incorporea. Si corporea est divisibilis. ergo non indivisibilis. si substantia incorporea. ergo est intellectualis. et per consequens esset intelligentia. et ita intelligentia esset polus celi. quod est ridiculum. et per consequens impossibile est pone- re tale accidens indivisibile vel talem substantiam que sit polus. Et ideo quicquid est in celo sine sit accidens siue substantia est divisibile. et per consequens mobile. sicut dicit Comen. in de celo et mun. Ideo alij magis opinio- veridici dicunt quod quod aliud tale corpus movetur circa quiescens non manet idem locus numero sed alius et alius numero per equivalencias. ideo dicunt quod locus loci est alius: tamen dicunt quod locus est immobilis. quod nullo modo potest moveri locus: sed quod superficies movetur ille locus corrumpitur. et illa est relatio que corrumpitur subiecto illo moto localiter. Ista opinio est vera quantum ad hoc quod ponit quod est alius locus numero in tali casu quan- do corpus circumdans locatus movetur localiter. Sed quantum ad hoc quod ponit quod locus corrumpitur per hoc quod subiectus movetur localiter falsa est et procedit ex falsa imaginatione. scilicet quod locus sit quedam relatio distincta realiter a locante. sicut omnium est alibi. quod per se nulla rem talem ponit: et hoc etiam est falsum secundum sic opinan- tes. quod si locus sit talis relatio. sequeretur quod locus non esset in genere quantitatis. quod secundum eos nulla res est in diversis predicamentis. Et similiter talis relatio non est ultimus corporis continetis. ergo non est locus. et per consequens non obstat quod talis relatio destruat. non sequitur locus corrumpi. Et per consequens non sequitur locus esse imo- bilem immobilitate opposita motui locali. Si nulla proprietas loci provenit tali relationi: quod nec continet tale locatus nec est equalis tali locato: que tamen sunt precise de ratione loci. Ideo de virtute sermonis proprie loquen- do debet procedi quod locus est mobilis. quia nihil est in istis inferioribus generabilibus et corruptibilibus quin sit mobile motu locali per se vel per accidens. quod omne quod est in istis inferioribus vel est substantia vel accidens. Si sit substantia siue sit materia siue forma siue compo- situs adhuc est mobile. patet inductive. Si autem sit acci- dens et suus subiectus sit mobile est mobile per acci- dens. Et ideo locus oportet esse mobile per se vel per acci- dens. Et propter hoc dicit Comen. cō. 41. quod locus non est continens immobile nisi per accidens. Eodem modo dico quod quando aliquid circa aliud quiescens continue movetur: corpus circumdans continue est in alio loco. quod corpus circumdans sicut omnium est prius est locus. ergo sicut est aliud ita est alius locus. Veritatem pro intentione philosophi est sciendum quod philosophus intendit dicere quod locus est immobilis per equivalenciam. hoc est. quod tamen valet locus ad salvandum omnia que ponunt de loco. ac si realiter esset immobilis. et ita possunt in eodem loco sibi succedere diversa corpora loco mutato sicut pos- sent si locus esset immobilis. Similiter est de omnibus con- ditionibus propriis ipsius loci quod ita possunt salvari sicut

Quod si
 audien-
 da loci
 mobili-
 tate.

Quarta pars

A loc^o esset immobilis simpli^r & nihil aliud intelligo p^r lo-
cum esse immobilē fm equalentiaz. Unde qñ aliquod
corpus est fm vnā p^rez in aliquo corpore & fm aliā
in alio corpore alterius sp^ri: sicut si lignū infigatur
in luto alicui⁹ flumini vna p^r p^rinetur ab aqua & alia a
terra & alia ab aere est idem locus fm equalentiaz.
Similiter quando aliquo corpore quiescente corpus
circundans mouetur continue est vnus locus p^r equi-
ualentiam. ita q^d ad saluanduz quietez corporis loca-
ti: & alia que dicunt de loco & locato tm valent ista lo-
ca distincta numero & non plus. Et hoc est ipsa loca
distincta esse vnum numero locum per equalentia.
Et hoc intelligit Com. quādo dicit in diuersis locis
q^d locus est immobilis equaliter. intelligit enim locum
esse immobilem equaliter per equalentia. Et si di-
catur q^d omne q^d p^rinuet in alio loco & alio moue-
tur localiter. Dicenduz q^d non. sed soluz illud cor-
pus q^d taliter se habet q^d esset in alio & alio loco etiā
si locus esset immobilis vere mouet localiter: & ita non
est in p^rposito. Nam isto casu posito si locus esset im-
mobilis p^rinuet esset in eodem loco de facto: quāuis
posset esse in alio. & hoc intēdit p^rhs qñ dicit q^d locus
est sicut vas intransmutabile. q^d sicut vas p^rt trāsmu-
tari q^duis fm equalentia maneat immobile respectu
aque vel alterius p^renti in vase. Et si dicat q^d si lo-
cus est immobilis fm equalentia. ergo est immobilis.
q^d arguit a determinabili sumpto cum determinatio-
ne ad ipsuz per se sumptum. Dm q^d p^ria nō valet.
q^d immobile fm equalentia est cōe ad mobile & imo-
bile. sicut album fm dentes est cōe. q^d aliqs fm den-
tes est albus. & est etiam albus: aliquis vō non est al-
bus. & tamen est albus fm dentes. & ideo p^ria nō va-
let. Et item qñ dicit p^rhs q^d fluius totus est magis
locus nauis q^d pars fluij. nō est intelligēduz de vir-
tute sermonis hoc esse verū cum totus fluius sit tm
locus cōmunis nauis. & per p^ris nō est locus nauis
nisi p^rpter partes. & ideo nō est magis locus q^d pars.
sed intelligit q^d aliqua p^rditio loci magis cōpetit toti
fluiio. naz totus fluius nō perdit totuz locuz & acq-
rit alium. sed pars sua depdit totum locum & acqui-
rit alium. & tm totus fluius nō est locus nauis nisi p^r-
pter partem. sed p^rmo p^rpter vnā partem. scdo p^r-
pter aliā. & ita fluius semp est locus nauis dum na-
uis quiescit. nō sic aut aliqua pars est locus. Et hec
est ratio quare magis totus fluius est locus nauis
q^d aliqua pars. Et alia est ratio quare magis totus
fluius dicit magis locus q^d aliqua eius pars. q^d na-
ue quiescente & fluiio nec aucto nec diminuto equa-
lis est distantia in toto tēpore quietis nauis inter vlti-
mas partes fluij & ipsam nauim: q^duis fluius in di-
uersis tēporib⁹ habeat diuersas partes vltimas. nec
est sic de aliqua parte fluij que est prius locus nauis
Et sic per istam rōnem p^rt assignari rō seu cā quare
aliquid dicit esse in toto celo. q^d s. corpore quiescente
equalis est distantia ad omnes partes vltimas celi. ita
q^d omni hora est verum dicere q^d corpus tm vel tm
accepta aliqua determinata quantitate mensuretur. &
hoc corpus equaliter distat ab oibus partibus vlti-

Quo
fluius
sit ma-
gis pro-
prius lo-
cus na-
uis q^d
pars.

mis celi. & p^rpter istam rōnem dicit corpus quiesce-
re in terra quāticūq³ tam celuz q^d aer mouet. v. g.
ponat gratia exempli corpus quadratum. & sit vna
pars eius. a. scda. b. tertia. c. quarta. d. Si tunc. a.
distat a partibus supioribus per centū miliaria. & b.
distat tantundem a partibus dextris. & sic de alijs. &
tunc dico q^d hec erit vera. hoc quadratū quiescit siue
celum moueat siue non: dūmodo nō moueat motu
recto sed motu circulari. Et ita bene saluabit quies il-
lius corporis & equalis distantia ad celum si quelibet
pars celi moueat circulariter. sicut si non mouerent^r
& sicut si essent poli immobiles sicut aliqui imaginant^r
& ideo immobilitas poloꝝ nihil facit. Et si arguitur
cōtra predicta q^d locus non p^rt moueri: q^d tunc lo-
cus esset locatus. Dicendum q^d locus vere mouet &
vere est in loco. Aer enim vere est locus alicuius. &
tamen vere est in loco sicut qui continet ab alio: non
tamen est in loco per vltimas partes cōtiguas locato
sicut non continet ab alio manentibus illis partibus
quibus ille partes vltime & omnes partes vltime con-
tigantur alteri: sed per eas continent & non continen-
tur. & hoc sufficit ad intentionē philosophi. Et si di-
catur q^d omne q^d mouetur requirit aliquem locū in
quem recipit. sed locus non mouet per partes non
cōtiguas corporis continētis & mouet per partes cō-
tiguas contēto per quas est locus. ergo per istas ve-
re acquirit locum alium: & ita locus ex ea parte qua
est locus vere in loco esset. Et dicenduz q^d non om-
ne q^d mouetur acquirit alium locum quantum ad
omnes partes suas. & ideo nō mouet nisi quātuz ad
suas vltimas partes quibus contigatur contento quib⁹
bus acquirit alium locum. Sed p^rt moueri duplici-
ter per istas partes. q^d aliquādo tales partes per hoc
q^d mouentur coniungunt localiter. vt cum p^rmo par-
tes aeris cōcurrunt quādo auferuntur a corpore q^d
circūdabant. Aliquādo vō partes non coniungunt^r
sed remanentes semp equaliter distant. In p^rmo ca-
su partes iste vltime que primo erant contigue loca-
to mouentur vt sint in alio loco. & non vt fiant locus
alterius. q^d ex hoc ipso q^d coniungunt non sunt lo-
cus. q^d nihil ab ipsis continet. In secundo casu non
mouentur partes iste vt sint in alio loco sed vt sint lo-
cus alterius. sicut si aer continue fluat a ligno cuius
est primo locus ad lapidem contiguuz illi ligno: mo-
uet vt sit locus lapidis qui prius est locus ligni. & ecō-
uerso. Et ita patet q^d locus est vere mobilis. est tamē
immobilis per equalentia. quia ad saluanduz multa
que de loco dicuntur sufficit q^d locus esset immobilis &
maxime ad saluanduz motuz & quietem corporis na-
turalis propter que duo maxime ponitur locus. ita
enim possunt saluari tam motus q^d quies corporum
si locus esset immobilis sicut si esset mobilis. Immo
etiam nisi aliquis locus esset mobilis motu circula-
ri. sicut celum non posset esse motus & quies corpo-
rum. Et hec est intentio philosophi & Comen. & nō
alia. Et isto modo possunt glosari omnes auctorita-
tes philosophi & Comen. que vident esse contrarie.
Unde non est intellectus philosophi dicere q^d locus
est

est simpliciter immobilis. ita q̄ nullo modo possit mo-
 ueri. **M**ā vltimuz celū fm euz est mobile. ⁊ tñ est lo-
 cus. qz euz motu recto non moueatur sed tñ circu-
 lari sufficit q̄tuz ad hoc q̄ saluetur immobilitas loci.
 qz q̄tuz ad hoc nihil refert q̄ sit mobile motu circula-
 ri vel nō. Et similit̄ est dōm de medio q̄ nihil refert
 q̄ sit simpliciter mobile v̄ immobile p̄modo illud
 quod est in medio mundi fm suas ptes vltimas sem-
 per equaliter distet a partib⁹ celi superioribus ⁊ alijs.
Et ideo identitas loci p̄ equivalentiā in istis inferiori-
 bus attendenda est per equalē distantiā ad partes ce-
 li superiores ⁊ inferiores: ⁊ nihil refert q̄ moueat cir-
 culariter vel nō quantum ad hoc dūmodo nō moueat
 motu recto. **E**t itē nota q̄ immobilitas ⁊ identitas lo-
 ci per equalentiā nō est attendenda ex medio mundi:
 nisi qz p̄mo attendenda est ex immobilitate celi mo-
 tu recto. qz enim celuz nō mouetur nec superius nec
 inferius. ideo dicitur medium mundi esse immobile
 per equivalentiā quod tamen vere est mobile q̄uis
 terra fm se totaz nunq̄ moueatur. Et nota q̄ locus
 sursum ⁊ locus deorsum accipiendi sunt in compara-
 tione ad cētrum. ⁊ ideo immobilitas vnus indiuisi-
 bilis centri secundum q̄ aliqui imaginantur nihil fa-
 cit ad hoc q̄ vnus locus sit sursum ⁊ alius deorsum
 nec ad hoc q̄ locus sit immobilis vel idem. sed hoc
 solum q̄ centruz non mouetur motu recto. Et ideo
 omnis locus qui plus appropinquat vltimē parti cē-
 tri q̄ alter est locus deorsum ⁊ alter sursum. **E**t itē
 nota q̄ sicut dicit philosophus quarto phisicoruz in
 principio capi. de loco. vas est vere locus ⁊ vere mo-
 bile. Unde locus ⁊ vas non differunt nisi secundum
 superius ⁊ inferius nec aliā differentiam intēdit phi.
 ⁊ Commen. dare inter locum ⁊ vas. **E**t si dicatur
 q̄ si vas esset pprie locus: vere quando aliquid mo-
 ueretur ad motuz vasis vel nō moueretur vel manēs
 in eodem loco moueretur. Dicenduz est q̄ tale mo-
 tuz vere est in eodē loco sibi proprio quando tamen
 idē locus numero est in diuersis per equivalentiā.
 hoc tantum valet ad hoc q̄ corpus existens in eo mo-
 ueatur ac si esset aliud ⁊ aliud vas. ⁊ alius ⁊ alius lo-
 cus. ⁊ ideo concedo q̄ idem manens in eodē loco
 pprio mouet: nō tamen manet in eodē loco com-
 muni nec iste idē est vnus numero per equivalenti-
 am. sed est plures per equivalentiā sed nec iste locus
 est in eodē loco numero. sed mutat locuz ⁊ ideo exi-
 stens in eo mouetur localiter. Unde in talibus est ma-
 gis difficultas vocalis q̄ realis. ⁊ magis potest dedu-
 ci ad inconueniens vulgo q̄ sapientibus. **E**t itē no-
 tandum q̄ ad nomen locus. est nomen relatiuuz fm
 Com. ⁊ tamen illud de quo verificat̄ hoc nomen lo-
 cus: est vere q̄titas. ⁊ ppter hoc ponit phi. locum in
 genere quantitatis in lib. predicamentorū. sed qz hoc
 nomen locus est pprie relatiuum. ideo nō ponitur p̄
 se in genere quantitatis. sed per accidens quando di-
 cit. Amplius preter hoc tempus ⁊ locus. **E**t itē
 nota vltimo fm opi. Com. cō. 43 q̄ celum est in lo-
 co per accidens. ⁊ ita q̄ equiuoce dicitur celuz esse in
 loco ⁊ alia corpora. Verū tamen diffinitio quam dat

phi. de loco nō comperit celo per se nec per accidens
 q̄uis enim hec sit vera. celuz est in loco per accidens
 hec tñ est falsa. celū est in vltimo corpis p̄tinetis p̄ ac-
 cidens. qz nec est in vltimo p̄ se nec p̄ accidens. Et ppter
 hoc dicit Com. q̄ hec diffō quā dat de loco est impossī-
 bile q̄ sit cōis omni corpori simplici circulari ⁊ rotū-
 do. s. vltimo celo. Si tñ ista diffō cōpeteret vltimo ce-
 lo: ois diffō loci eēt salum p̄dicabilis de celo p̄ accidens
 Et ita p̄ q̄ vltimū celuz ⁊ alia corpora equoocē sunt in
 loco ⁊ celū esse in loco p̄ accidens nō est aliud q̄ celum
 p̄tinere aliqd̄ quiescēs qd̄ est in loco per se tanq̄ p̄ti-
 nēte ipm. Et ppter hoc dicit Com. q̄ oēs expoitores
 nō potuerūt attingere hāc expōnem: qz ipsi accipiunt
 esse in loco fm diffōnem Arist. volētes q̄ eē in loco
 cōpetat p̄me sphere. ⁊ tñ nullo mō sibi cōpetit diffō
 data ab Arist. **E**t itē nota q̄ Com. in hoc cō. nō
 vocat centrū aliqd̄ indiuisibile immobile existēs in me-
 dio mūdi sicut aliqui imaginant̄ ⁊ false. sed vocat cē-
 trū corpus quiescēs fm oēs partes suas distans a ce-
 lo equaliter. Unde dicit q̄ nō est ibi quies pp quietez
 centri qd̄ est terra ⁊ ita terrā dicit esse centrū. **I**tem
 celū esse in loco per accidens nō est aliud q̄ celum esse
 p̄tinens centruz circa qd̄ mouet: ita q̄ aliter partes ce-
 li appropinquant̄ isti parti terre quiescētis q̄ p̄t. ⁊
 sic de alijs. ⁊ hoc est celum moueri per se localiter.
 quia aliter scdm partes appropinquat ad quiescens:
 quod per se est in loco. sed tamen centrum. ideo est
 per se in loco. quia habet aliquid continens ipsum.
 Verū tamen hoc est sciēdum q̄ q̄uis corpus celeste
 moueatur circa terram quiescentem in medio mun-
 di. tamen nihilominus hoc posito q̄ terra mouere-
 tur non minus centruz mouetur: ⁊ tunc de facto nō
 moueretur circa aliquod quiescens ⁊ tamen tūc mo-
 ueretur: qz taliter se habet q̄ si aliqd̄ quiescens esset
 in medio partes sue diuersimode appropinquarentur
 continue partibus quiescentibus illius. Et per istum
 modum posset saluari q̄ celum mouetur circa terrā
 quiescentem: ⁊ quomodo celum est in loco per acci-
 dens. Et hec dicta de loco ⁊ eius diffinitione ⁊ ex cō-
 sequenti de toto opusculo sufficiant.

Quo in-
 telligat̄
 q̄ celuz
 sit in lo-
 co p̄ ac-
 cidens.

Explicunt auree summule in lib. phisicorū Fra-
 tris Guillelmi de villa Occham Anglie: Academie
 Rominaliuz principis: Sacrarū litterarū p̄fessoris:
 ex ordine minorū: Correcte vigili studio ac labore ve-
 nerabilis patris Fratris Augustini de Silizano ordi-
 nis sancti Augustini Sacre Theologie professoris.
 Impresseq̄ Venetijs per Lazarum de Soardis.
 Anno. 1506. Die. 17. Augusti.
 Cum privilegio.